O Defendente alegou que o Autuante laborou em equívoco, no que tange aos códigos de classificação de 
algumas mercadorias, e que foram incluídas também, mercadorias enquadradas no Regime de Substituição 
Tributária do ICMS. Disse que as impropriedades descritas totalizam a quantia de R$ 972.267,35 (novecentos e 
setenta e dois mil, duzentos e sessenta e sete reais e trinta e cinco centavos), conforme demonstrativos anexos 
constantes nas planilhas eletrônicas. 

Acostou aos autos, como meio de prova, novo “Levantamento Quantitativo por Espécie de Mercadoria”, 
informando que os itens das mercadorias excluídas desta Infração 01 - 04.05.05 já teriam sido relacionadas e